
14
کتابگردی

شماره صد و پنجاه‌وهفت 3 تیر 1397 یکشنبه

انتشارات علمی و فرهنگی به‌زودی کتاب »اخلاقیات شعوبی و روحیه علمی« تالیف زنده‌یاد محمدامین دکتر قانعی‌راد را منتشر و در اختیار پژوهشگران و علاقه‌مندان قرار خواهد داد. دکتر محمدامین قانعی‌راد روز پنج‌شنبه 
۲۴خرداد در ۶۳ سالگی به علت ابتلا به بیماری سرطان، چشم از جهان فروبست. آثار ارزشمندی از قانعی‌راد برجای مانده که از جمله می‌توان به »اجتماع علمی و تولید دانش در ایران«، »جامعه‌شناسی رشد و افول علم در 
ایران«، »تبارشناسی عقلانیت مدرن )قرائتی پست‌مدرن از اندیشه دکتر علی شریعتی(«، »مشارکت سیاسی و اجتماعی نخبگان«، »جامعه‌شناسی کنشگران علمی در ایران« و »هابرماس و روشنفکران ایرانی« اشاره کرد.

آخرین کتاب استاد فقید جامعه‌شناسی

چند پیشنهاد برای والدین برای انتخاب راحت‌تر و مطمئن‌تر کتاب‌هایی که برای بچه‌ها مناسب هستند

کودکان‌تان را پر از کتاب کنید تابستان ِ
کمیل انتظاری
 روزنامه‌نگار 

اطلاعات جالبی درباره چگونگی درست‌شدن عسل، رویش 
گیاهان، تبدیل کرم ابریشــم به پروانه و مراحل رشد قورباغه 

به خواننده‌ خود می‌دهد.
»از شیره گل تا عسل« نخستین کتاب این مجموعه است که 
به پرسشــی آشنا می‌پردازد: عسل از کجا آمده است؟ کتاب 
با این پرســش آغاز می‌شــود: »زنبورها چطور عسل درست 
می‌کنند؟« ســپس به نحوه جمع‌آوری شــهد و گرده گل‌ها 
توسط این حشرات پر کار، ماهیت شهد، گرده‌افشانی توسط 
زنبورها، کندو و ساختار آن، ساختن عسل، جانورانی که عسل 
می‌خورند، جانورانی که زنبورها را صید می‌کنند، رابطه زنبورها 
و خرس‌هایی که سراغ کندوهایشــان می‌آیند، انواع رقص 
زنبورها و معانی آن‌ها و زنبورداری می‌پردازد. نویســنده این 
کتاب »هلنا رمزی« است که کتاب‌های متعددی با موضوع 
علوم و طبیعت برای کودکان دارد و »جنی مامفرد« کتاب را با 

ترکیبی از نقاشی و عکس، تصویرگری کرده است.
دومین کتاب این مجموعه، »از دانه تا گل« نام دارد که به روند 
کاشت، نگهداری و رشد گیاهان می‌پردازد. دختر و پسری به 
همراه پدرشان در باغچه در حال باغبانی‌اند. بچه‌ها دوست 
دارند چیزی بکارند. پدر به آن‌ها دانه‌های آفتابگردان می‌دهد 
و مراحل کاشــت شــامل زیروروکردن خــاک، کندن چاله، 
قراردادن دانه و پوشــاندن روی آن را به بچه‌ها یاد می‌دهد. 
بچه‌ها نمی‌دانند دانه‌ای که کاشــته‌اند چیست. پدر از آن‌ها 
می‌خواهد صبر کنند تا بفهمند. دانه‌ها بعد از دو هفته جوانه 
می‌زنند و... »رزی هنکین« این کتاب را تألیف کرده و »نیک 

وارد« همانند دیگر جلدهای این مجموعه، کتاب را با ترکیبی 
از نقاشی و عکس، تصویرگری کرده است.

سومین کتاب، یعنی »از کرم تا پروانه« به چرخه زندگی پروانه 
می‌پردازد. پسر و پدری با همراهی گربه خانگی‌شان در باغچه 
خانه‌ به دنبال حشره می‌گردند. پسر تعدادی کرم روی یک گیاه 
می‌یابد. پدر می‌گوید این‌ها نوزاد یا کرمِ پروانه هستند. پسر یکی 
از کرم‌ها را برمی‌دارد و با کمک پدرش شرایط زندگی مناسب 
و غذای آن را فراهم می‌کند تا بتواند کرم را در خانه نگه دارد 
و از نزدیک، رشد آن را مشــاهده کند. »الکس رمزی« این 
کتاب را با همراهی »پل هامفری« نوشــته و »کتی اسلیت« 

آن را تصویرگری کرده است. 
کتــاب »از تخم تا قورباغــه« که به چرخــه زندگی قورباغه 
می‌پردازد، آخرین کتاب این مجموعه محســوب می‌شود. 
داستان این کتاب از آنجا شروع می‌شود که دختری به همراه 
مادربزرگــش برای گردش به اطراف برکه‌ای می‌روند. دختر 
در آنجــا قورباغه‌هایی را در حال تخم‌گذاری می‌بیند. آن‌ها 
تعدادی از تخم‌ها را همراه جلبک و آب برکه به خانه می‌آورند 
و از آن‌ها نگهداری می‌کنند. تخم‌ها پس از مدتی تبدیل به 
بچه قورباغه می‌شــوند. بچه قورباغه‌ها رشــد می‌کنند و...  
این کتاب را نیز »الکس رمزی« با همکاری »پل هامفری« 
نوشته‌اند »سارا یانگ« تصویرگری آن را برعهده داشته است.
این مجموعه توسط شــهرام رجب‌زاده ترجمه و هر جلد آن 
به بهای پنج‌هزار تومان توســط انتشارات قدیانی راهی بازار 

نشر شده است. 

تقریبا دو هفته‌ای است که تعطیلات تابستانی مدارس شروع 
‌شــده و پُرکردن اوقات فراغت فرزندان به دغدغه بیشتر پدر 
و مادرها تبدیل شــده اســت. برخی از والدین کودکان را در 
کلاس‌های مختلفی مانند ورزشی و آموزشی ثبت‌نام کرده‌اند 
و برخی دیگر بازی‌های مهیــج رایانه‌ای را بهترین راه برای 
ســرگرم‌کردن فرزندانشان یافته‌اند، با این استدلال که بهتر 
است فرزندشان در خانه مانده و از خطرات بازی و سرگرمی در 
پارک و کوچه در امان بماند. این‌گونه پدر و مادرها هم خیالشان 
راحت است و به کارشان می‌رسند. البته ما کاری به این مسائل 
و پیامدهای آن نداریم. فقط قصد داریم  در این مطلب  یک 
انتخاب دیگر پیش‌روی والدین و بچه‌ها بگذاریم: خواندن 
کتاب! برای این منظور باید بچه‌ها را به خواندن کتاب ترغیب 
کرد، کاری که برای ما والدین کتاب‌نخوان آسان نخواهد بود.  

زمانه عوض‌ شده��
در همیــن ابتدا باید تاکید کنــم که قصد ما معرفی کتاب‌ها 
و داســتان‌هایی نیســت که در کودکی خوانده‌ایم یا برایمان 
خوانده‌اند. بلــه، ما با آن کتاب‌ها خیلــی کیف می‌کردیم و 
به خیالمان این کتاب‌ها بهترین‌های تمام دوران‌هاســت و 
همه کودکان باید آن‌ها را بخوانند! دقیقا مثل کارتون‌هایی 
کــه در دوران کودکی دیده‌ایم و تصور می‌کنیم روی دســت 
کارتون‌هایی مثل دکتر ارنست، مهاجران، پینوکیو، پسر شجاع 
و چه و چه، انیمیشــنی ساخته نشده است. شاید با خودمان 
بگوییم کتــاب کودک و نوجــوان فقط »شــازده کوچولو«، 
»قصه‌هــای مجیــد«، »قصه‌های خوب بــرای بچه‌های 
خوب«، »ماهی سیاه کوچولو« یا »تام سایر و هاکلبری فین« 
و...! اما فراموش نکنیم که زمانه عوض شده و بچه‌ها دیگر 
طالب این قصه‌ها نیســتند. بچه‌های این نسل داستان‌ها، 
قهرمان‌ها و روایت‌های خودشــان را می‌خواهند و پندهای 
شعارگونه دستوری را برنمی‌تابند. برای همین کارتون‌هایی که 

می‌بینند با آنچه ما در کودکی می‌دیدیم تفاوت دارد.

کتاب‌های مناسب را از کجا پیدا کنیم؟��
آن‌قدر کتاب برای گروه‌های مختلف سنی کودک و نوجوان 
زیاد اســت کــه انتخاب از میان آن‌ها کار آســانی نیســت. 
برای همین، پیشــنهاد می‌کنیم اگر قصد تهیه کتاب برای 
فرزندانتان دارید ســری به دو، ســه پایگاه اینترنتی جامع و 
کاملــی که در این حوزه وجود دارد بزنید. ســایت »کتابک« 
)ketabak.org( اطلاعات مفیدی در این زمینه در اختیار 
شما قرار می‌دهد. کتابک بر آن است که راهنما و یاوری برای 
گزینش مواد خواندنی مناسب برای کودکان و نوجوانان ایرانی 
باشد. »موسســه فرهنگی، هنری و پژوهشی تاریخ ادبیات 
کودکان« هم ســایتی با نام »هدهد« راه‌اندازی کرده که به 
قول مسئولانش تارنمایی چندمنظوره برای دسترس‌پذیرکردن 
فرآورده‌هــای فرهنگی کودکان و نوجوانان اســت. یکی از 
ابتکارات جالب »هدهد« معرفی بسته‌های موضوعی کتاب 

برای رده‌های مختلف سنی اســت. اگر فرزندتان به کتاب 
کاغــذی علاقه نــدارد، کتاب الکترونیکــی و صوتی را هم 

می‌توانید امتحان کنید. 
متأسفانه بیش از 70 درصد کتاب‌های حوزه کودک و نوجوان 
را آثــار ترجمــه‌ای شــکل می‌دهند که این موضــوع هم از 
ضعف‌های حوزه کتاب است. اگرچه ادعا می‌شود نویسندگان 
خارجی با دیدگاهی جهانی و بین‌المللی کتاب‌های کودک و 
نوجوان را خلق می‌کنند، اما هر جامعه، فرهنگ و ارزش‌های 
خاص خود را دارد و بهتر است این موضوع در انتخاب کتاب 
نیز موردتوجه خانواده‌هــا قرارگیرد. اگر به دنبال کتاب‌های 
کودک و نوجوان با محتوایی قابل‌قبول و مناســب هستید، 
پیشنهاد می‌کنیم سری به فروشگاه‌های کانون پرورش فکری 
کودک و نوجوان در سراسر کشور بزنید. کتاب‌های انتشارات 
کانون معمولا از اســتانداردهای لازم برخوردارند. انتشارات 
علمی و فرهنگی نیز مجموعه خیلــی خوبی از کتاب‌های 
حوزه کودک و نوجوان را با عنوان کتاب‌های پرنده آبی منتشر 
کرده است. انتشارات قدیانی نیز از بهترین‌های کتاب کودک 

و نوجوان به‌شمار می‌آید.

مجموعه داستان دگرگونی��
در میــان هــزاران عنوان کتابی که در یکی، دو ســال اخیر 
راهی بازار کتاب شده است، مجموعه چهار جلدی »داستان 
دگرگونی« را برای معرفــی انتخاب کردیم. این مجموعه از 
کتاب‌های علمی رده سنی کودک و نوجوان به‌شمار می‌آید که 

جکــی چان، همان ســتاره فیلم‌های هنرهــای رزمی با 
چاشــنی کمدی، می‌خواهد خاطراتش را منتشــر کند. او 
که می‌گوید آماده اســت تا ماجراهای بیشتری از زندگی و 
مسیر حرفه‌ای کاری فوق‌العاده‌اش را با مردم به اشتراک 
بگذارد، قرار است تا چند ماه دیگر کتاب »هرگز بزرگ نشو« 

را راهی بازار کند.
از قرار معلوم، خانه نشــر »ســایمون اند شوستر« حقوق 
رسمی انتشار این کتاب خاطرات را خریداری کرده است. 
به گفته جنیفر برگستروم، معاون ارشد خانه نشر»سایمون 
اند شوســتر«، این کتــاب روایتی بدون سانســور از تمام 
اتفاق‌های قابل‌توجهی که برای این ستاره افتاده، خواهد 
کادمی نمایش چین  بود. این اتفاق‌ها از دوران جوانی او در آ

آغاز می‌شوند و به تعداد بالای تجربه‌های نزدیک به مرگ 
چان چه پشت و چه جلو دوربین نیز می‌پردازد. این هنرمند 
۶۴ســاله همچنین درباره فیلم ساختن در هنگ‌کنگ و 
هالیوود می‌نویسد و از نقصانش به‌عنوان یک مرد خانواده 
می‌گوید. این کتاب اتوبیوگرافی و در عین حال قســمتی 
از دوران جوانی این هنرمند رزمی‌کار و بازیگر را پوشــش 
می‌دهد کــه در آن او به »جمع‌آوری دارایی‌ پرداخت« و به 
نقش اخیر او به‌عنوان یکی از سفیرهای حسن‌نیت یونیسف 
اشاره می‌کند. افزون بر این، آورده‌شدن نام او به‌عنوان یکی 
از ۱۰سلبریتی خیّر برتر جهان توسط مجله معتبر فوربز یکی 

از تمرکزهای این کتاب خاطرات خواهد بود.
ایان مک‌گرگور، مدیر نشر قسمت کتاب‌های غیرداستانی 

»سایمون اند شوســتر« در بریتانیا می‌گوید: »من از دهه 
۱۹۸۰ تا به حال، یعنی بعد از زمانی که به‌خاطر بروس‌لی 
بــزرگ و فقیــد به ســمت کونگ‌فو جذب شــدم، هوادار 
بزرگ فیلم‌های جکی چان بوده‌ام و همیشه خواستار آثار 
بیشتری از او هستم.« مدیر سایمون اند شوستر در بریتانیا 
بسیار هیجان‌زده‌ اســت که می‌تواند کتاب‌ خاطرات او را 

منتشر کند.
خود چکی چان درباره کتابش گفته است: امیدوارم کسانی 
که داســتان‌های مــن را می‌خوانند به این نتیجه برســند 
که جکــی چان هم بالاخره مردی عادی اســت که البته 
شجاعت و تعهد لازم برای انجام دادن کارهای خارق‌العاده 

را داشته است.

خاطرات یک بازیگر

 ترجمه کزازی
از شاهکار دانته 

هر فــردی که حتــی کمترین علاقــه‌ای به 
فرهنگ و هنر دارد، حتما نام »میرجلال‌الدین 
کزازی« را شــنیده و توانمندی و تسلط او را در 
ســخن گفتن و نوشتن به فارســی پیراسته از 
واژگان عربی ســتوده اســت. این استاد زبان 
و ادبیات فارســی، چند اثر کلاســیک ادبیات 
جهان از جمله ایلیاد و ادیسه هومر، همچنین 
انه‌اید ویرژیل را به فارســی برگردانده است. او 
به‌تازگی اثر کلاسیک دیگری از شاهکارهای 
ادبی جهان را ترجمه و منتشــر کرده اســت. 
کمدی الهــی یا به تعبیرِ کزازی »خندســتان 
خدایی« شاهکار ادبیات کلاسیک ایتالیاست 
که به‌عنوان یکی از نامورترین و گران‌مایه‌ترین 
آثار ادبیات اروپا نیز شناخته می‌شود. نویسنده 
این اثر، دانته آلیگیری متولد فلورانس اســت 
که طبق اطلاعاتی که کزازی در کتابش ارائه 
داده، در ســال ۱۲۶۵ میلادی بــه دنیا آمده 
است. شــاعر و نویسنده مشــهور ایتالیایی در 
این کتاب که پیش‌تــر ترجمه‌هایش در قالب 
مجموعه ســه جلدی در ایران منتشرشــده، 
ســفری خیالی بــه عالم‌های بــرزخ، دوزخ و 
بهشــت می‌کند و روایت سفرش را نیز با راوی 
اول‌شــخص ارائــه می‌دهد. او در این ســفر، 
راهنمایی را نیز به همراه دارد. در برزخ و دوزخ، 
شخصیت ویرژیل، شاعر رومی است که دانته 
را راهنمایی می‌کند. در سفر خیالی این شاعر 
به بهشت نیز، زنی که دانته عاشقش بوده، او را 
همراهی می‌کند. نسخه‌ای که انتشارات معین 
بــا ترجمه کزازی از این اثر مهم ادبیات جهان 
چــاپ کرده، در قالب یک مجلد اســت. دانته 
آثار دیگری هم دارد که البته در ســایه کمدی 
الهی قرار گرفته‌اند. به تعبیر کزازی، خندستان 
خدایی، شالوده زبان و ادب ایتالیایی را ریخته 
است. کمدی الهی، در گونه و ساختار، وامدار 
نوشته‌ها و ســروده‌هایی است که پیش از این 
ســخنور ایتالیایی، در ایران و یونان و ایتالیای 
کهــن یا روم و ســرزمین‌هایی دیگر پدید آمده 
بوده‌انــد و گونه‌ای ادبی را شــالوده ریخته‌اند 
که آن را سفرنامه مینوِی و فراسویی می‌توانیم 
نامید. کزازی در مقدمه‌ای که برای ترجمه‌اش 
بر این اثر نوشــته، درباره بازگردانی آن، نوشته 
اســت: »این برگردان خندســتان خدایی، آن 
است که من کمابیش، بر کامه خویش، بدین 
برگردان دست یازیدم و آغازیدم. آنچه مرا بدان 
برانگیخت درخواست پیگیر و پرشور دوستان 
سخن‌ســنج و ادب‌آشنا و زیباپرســت بود که 
هر زمان مرا می‌دیدند، از من می‌خواســتند و 
در می‌ایستادند و پای می‌فشردند که شاهکار 
دانتــه را به پارســی برگردانم.« در قســمتی از 
سرود بیست و ششم دوزخ، می‌خوانیم: »من 
بر پل ســر بر می‌افروختم تا بهتــر بتوانم دید؛ 
به‌گونه‌ای که اگر خویشــتن را به تخته‌سنگ 
نمی‌چســباندم، بی‌آنکه کســی مــرا به پیش 
رانده باشــد، فرو می‌توانستم افتاد. راهنمونم، 
آنگاه که مرا چنان گرایان به پیش دید، گفت:‌ 
در درونِ آن آتش‌هــا، روان‌ها جای دارند. هر 
کدام از آن‌ها پوششی بر تن دارند که به آتشش 
می‌کشــند و فرو می‌ســوزند. در پاسخ گفتم: 
استادم! گفته‌های تو دل مرا استوارتر و آسوده‌تر 
می‌گرداند، اما خود نیز، از این پیش، می‌دانستم 
که می‌باید کار بدین‌گونه باشــد و می‌خواستم، 
گفت: پس در این آتش کیســت، آتشی که در 
فرجامِ خویش، به دو شــاخه می‌شــود و چنان 
می‌نماید که از توده هیمه‌هایی افروخته برمی‌آید 
کــه اتئوکل و بــرادرش را بر آن می‌ســوزاندند. 
استادم مرا گفت: در این آتش، اولیس و دیومِد 
رنج و شکنجشان را برمی‌تابند. آنان با هم کیفر 
و پادافــراه را برمی‌تابند، به همان‌ســان که در 
گذشــته با هم به ســتیز و آویز می‌شتافتند. در 
درونِ آتششان، آنان بر نیرنگ و رنگ آن اسب 
چوبین می‌گریند و می‌زارند که بدان، راه به میانِ 
باروهایِ تروا بردند و بدین‌سان، هست‌مایه والای 
رومیان، در این شــهر، بنیــاد گرفت...« کتاب 

»خندستان خدایی« 
صفحــه   ۶۰۳ بــا 
مصور، شمارگان ۵۵۰ 
نســخه و قیمت ۸۷ 
هزار تومان، توســط 
انتشارات معین منتشر 
و راهی بازار نشر شده 

است.

      جشن بیکران 
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